
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  1/7 

00.11.02.02 Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 

DETERMINAZIONE PROT.N.                      REP.N.                   DEL                    

————— 

Oggetto: POR FSE 2014/2020 - Asse III “Istruzione e Formazione” – Azione 10.5.12 – “Avviso di 
chiamata per il finanziamento di Borse di Dottorato – Anno 2016” – Seconda finestra. 
Nomina della Commissione di Valutazione delle Proposte Progettuali 

  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO POLITICHE PER LA FORMAZIONE TERZIARIA E PER LA GIOVENTÙ 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, concernente le “Norme sull'organizzazione 

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 22615/33 del 25.07.2017, con cui l’Ing. Alessandro Corrias è stato 

nominato Direttore del Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la 

Gioventù; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 riguardante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 49 riguardante “Bilancio di previsione triennale 

2019-2021; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  2/7 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 

2014, che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 

settembre 2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 

norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 

di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2014/2019 approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 41/3 del 21.10.2014; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato in data 29.10.2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il POR SARDEGNA FSE 2014-2020 (CCI2014IT05SFOP021) approvato con 

Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 10096 del 17.12.2014, 

come modificato con Decisione della CE C(2018)6273 del 21.09.2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/21 del 27.03.2015 avente ad 

oggetto “POR FSE 2014-2020 e istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 

2014/2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 09.06.2015 e 

successivamente approvati e modificati nella seduta del 26.05.2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/10 del 19.05.2015 avente ad 

oggetto “Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 1 "Investire sulle 

Persone" – Priorità Scuola e Università”; 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  3/7 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/14 del 29.09.2015 avente ad 

oggetto “Prima programmazione del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della 

programmazione unitaria”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/43 del 12.02.2019, recante 

“Assegnazione risorse del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della 

programmazione unitaria. Aggiornamento della Delib.G.R. n. 52/8 del 

22.11.2017 e modifica della Delib.G.R. n. 6/12 del 2.2.2016”; 

VISTO il Vademecum per l’operatore del PO FSE 2014-2020 Versione 1.0 – Giugno 

2018 approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 2559 

Prot. n. 26844 del 12.06.2018; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’AdG ad uso dei Responsabili di Azione Versione 

3.0, approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 3468 

Prot. n. 33088 del 18.07.2018; 

VISTO il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR FSE 2014-2020 

Versione 4.0, approvato con Determinazione del Direttore Generale 

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e 

Sicurezza sociale n. 3468 Prot. n. 33088 del 18.07.2018; 

CONSIDERATO che l’Azione dell’accordo di Partenariato: 10.5.12 “Azioni per il rafforzamento 

dei percorsi di istruzione universitaria o equivalente post-lauream, volte a 

promuovere il raccordo tra istruzione terziaria, il sistema produttivo, gli istituti di 

ricerca, con particolare riferimento ai dottorati in collaborazione con le imprese 

e/o enti di ricerca in ambiti scientifici coerenti con le linee strategiche del PNR e 

della Smart specialisation regionale” ricade tra gli interventi attribuiti al Servizio 

Università e Politiche giovanili C.d.R. 00.11.02.02, a valere sulle Posizioni 

Finanziarie SC02.0977 (AS); SC02.0978 (UE); SC02.0979 (FR); 

VISTA la Determinazione del Servizio Certificazione PO-FESR-FSE-FSC e Autorità di 

Audit PO ENI n. 384 Prot. n. 16106 del 21.05.2018 con la quale è stato disposto 

l’accertamento dei fondi UE (capitolo EC 233.066) e dello Stato (capitolo EC 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  4/7 

231.348) relativi al PO FSE 2014-2020 per un importo complessivo di euro 

132.034.000,00, imputati agli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 

VISTO il parere di conformità relativo al presente Avviso Prot. n. 18963 del 10.06.2016 

dell’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2014/2020; 

VISTI l’Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di Dottorato – Anno 2016 ed i 

relativi Allegati A), B) e C), approvati con Determinazione del Direttore di 

Servizio n. 105 Prot. n. 7405 del 10.06.2016, pubblicati sul sito istituzionale 

della Regione Sardegna, e per estratto sul BURAS e su due quotidiani, uno 

nazionale ed uno regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/43 del 12.02.2019, concernente 

l’“Assegnazione risorse del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della 

programmazione unitaria. Aggiornamento della Delib.G.R. n. 52/8 del 

22.11.2017 e modifica della Delib.G.R. n. 6/12 del 2.2.2016.”, nella quale viene 

prevista l’integrazione delle risorse finanziarie, destinandovi ulteriori 

3.519.724,47 euro; sull’“Asse 3 - Azione 10.5.12 Azioni per rafforzamento 

percorsi post lauream, raccordo con sistema produttivo e ricerca…”, per 

l'apertura della seconda finestra prevista nell'“Avviso di chiamata per il 

finanziamento di Borse di Dottorato - Anno 2016”, al fine di dare continuità 

all'attività di rafforzamento dell'offerta dell'alta formazione, perseguita con 

l'intervento “Borse di dottorato”, 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2014/2020 Prot. n. 

9061 del 05.03.2019 di rilascio del parere di conformità sull’apertura della 

seconda finestra di cui all’“Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di 

Dottorato – Anno 2016”; 

VISTA la Determinazione del Direttore di Servizio n. 135 Prot. n. 2776 del 11.03.2019 

con la quale si è disposta l’apertura della seconda finestra per la presentazione 

di Proposte progettuali di finanziamento di Borse di Dottorato di Ricerca con 

scadenza alle ore 13:00 del 05.04.2019, pubblicata per estratto nel BURAS n. 

13 del 21.03.2019; 

CONSIDERATO che l’Avviso dell’apertura della seconda finestra dell’“Avviso di chiamata per il 

finanziamento di Borse di Dottorato – Anno 2016” è stato pubblicato sul sito 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  5/7 

istituzionale della Regione Sardegna in data 11.03.2019, e su due quotidiani, 

uno nazionale ed uno regionale, in data 27.03.2019; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 2 Proposte progettuali, una da parte dell’Università degli 

Studi di Cagliari (Prot. n. 3434 del 05.04.2019) e una da parte dell’Università 

degli Studi di Sassari (Prot. n. 3435 del 05.04.2019) entro l’orario e la data 

prevista nell’Avviso (ore 13.00 del 05.04.2019); 

VISTO l’articolo 12 “Procedure e criteri di valutazione” dell’“Avviso di chiamata per il 

finanziamento di Borse di Dottorato – Anno 2016” che stabilisce che “La 

Commissione giudicatrice verrà nominata con determinazione del Responsabile 

di Azione, successivamente alla scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle Proposte”; 

CONSIDERATO che nel documento contenente i Criteri di selezione delle operazioni da 

ammettere al cofinanziamento del FSE 2014/2020, approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del 9 giugno 2015 e ss.mm.ii., viene stabilito che le operazioni di 

valutazione delle offerte progettuali devono essere espletate da un’apposita 

Commissione composta da soggetti interni e/o esterni in possesso delle 

capacità tecniche e professionali idonee per le tipologie di azioni cofinanziate 

con il FSE, con particolare riferimento ad esperienze professionali acquisite 

presso Amministrazioni Pubbliche o comunque nei settori in cui ricade 

l’intervento formativo; 

VISTA la nota Prot. n. 10097 del 07.03.2018 dell’Autorità di gestione del POR FSE 

2014/2020, avente ad oggetto “Comunicazione esiti dei lavori del gruppo di 

autovalutazione del rischio di frode nell’ambito del POR Sardegna FSE 2014-

2020 e indicazione azioni correttive da intraprendere”; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere celermente alla valutazione delle proposte progettuali, 

nonché la ridotta dotazione organica in capo al Servizio Politiche per la 

Formazione Terziaria e per la Gioventù della Direzione Generale della Pubblica 

Istruzione ed i carichi di lavoro dei funzionari in essa incardinati; 

VISTE le Commissioni nominate per la valutazione degli interventi ricadenti nelle 

Azioni del POR FSE 2014-2020 (10.5.12 e 10.6.1) in capo al Servizio Politiche 

per la Formazione Terziaria e per la Gioventù; 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  6/7 

RITENUTO che la richiesta capacità tecnica ed esperienza professionale per lo svolgimento 

dei compiti spettanti alla commissione sia adeguatamente soddisfatta dai 

dipendenti funzionari del Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la 

Gioventù: dott.ssa Daniela Melis, dott.ssa Tiziana Dessì e sig.ra Rita Caterina 

Rassu, in virtù della pluriennale esperienza in materia di finanziamenti agli enti 

che operano nel settore dell’istruzione universitaria e terziaria come si evince 

nell’OdS n. 20 Prot. n. 14471 del 22.10.2016, 

RITENUTO altresì di individuare il rag. Lorenzo Sau, istruttore amministrativo del Servizio, 

quale soggetto incaricato di svolgere i compiti di segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che tali figure, anche in considerazione del personale in dotazione al Servizio, 

garantiscono il rispetto di una rotazione parziale dei componenti delle 

commissioni rispetto alle proprie procedure selettive sul POR FSE 2014-2020; 

DETERMINA 

ART. 1 di nominare la commissione di valutazione per lo svolgimento dei compiti 

previsti nell’articolo 12 dell’“Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di 

Dottorato – Anno 2016”;  

ART. 2 che la commissione è così composta: 

 Presidente: 

 Dott.ssa Daniela Melis, funzionaria del Servizio Politiche per la Formazione 

Terziaria e per la Gioventù; 

 Componenti: 

 Dott.ssa Tiziana Dessì, funzionaria del Servizio Politiche per la Formazione 

Terziaria e per la Gioventù; 

 Sig.ra Rita Caterina Rassu, funzionaria del Servizio Politiche per la Formazione 

Terziaria e per la Gioventù; 

 Segretario verbalizzante: 

 Rag. Lorenzo Sau, istruttore amministrativo del Servizio Politiche per la 

Formazione Terziaria e per la Gioventù; 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Serv izio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Giov entù DEL  
 

  7/7 

ART. 3 che la presente determinazione verrà pubblicata per esteso nel sito internet 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS). 

La presente Determinazione sarà notificata all'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della L.R. del 13.11.1998. 

               Il Direttore di Servizio 

   Ing. Alessandro Corrias 

 

Il Funzionario - Dott.ssa Daniela Melis 

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188



Firmato digitalmente da

ALESSANDRO
CORRIAS

Prot. N. 3517 del 08/04/2019
Determinazione N.188


		2019-04-08T15:36:00+0200
	ALESSANDRO CORRIAS




